
 

О наделении Муниципального бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Детского оздоровительно – образователь-

ного (спортивного) центра «Кристалл» правом по оценке выполнения 
нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в Кавалеровском 
муниципальном районе»  (с изменениями от 29.08.2017 №225, от 22.03.2018 

№ 50, от31.05.2018 № 112) 

 

      В соответствии с частью 3 статьи 31.2 Федерального закона от 4 декабря 

2007 г. N 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 50, ст. 6242; 2015, 

№ 41, ст. 5628; 2016, № 18, ст. 2507), в целях организации и проведения 

тестирования населения по выполнению нормативов испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО), администрация Кавалеровского муниципального района 

       

   ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

     1.  Утвердить положение о центре тестирования по выполнению видов 

испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений 

в области физической культуры и спорта на территории Кавалеровского 

муниципального района (приложение №1). 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

 КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
25.05.2017                                  пгт Кавалерово                        №_143_  

 



     2. Определить местом размещения центра тестирования по выполнению ви-

дов испытаний (тестов) нормативов по программе «Всероссийского физкуль-

турно-оздоровительного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) Муници-

пальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 

«Детский образовательно-оздоровительный (спортивный) центр «Кристалл», 

расположенный по адресу: п. Кавалерово, ул. Комсомольская, д. 36. 

    2.1.  Создать в структуре учреждения подразделение по обеспечению дея-

тельности тестирования ГТО; 

    2.2.  Директору МБОУ ДО ДООЦ «Кристалл» внести в Устав учреждения со-

ответствующие изменения.  

    2.3. Наделить Муниципальное бюджетное образовательное учреждение до-

полнительного образования «Детский оздоровительно образовательный (спор-

тивный) центр «Кристалл» правом по оценке выполнения нормативов испыта-

ний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО). 

    3 Организационно – правовому отделу администрации Кавалеровского му-

ниципального района разместить данное постановление на сайте администра-

ции Кавалеровского муниципального района и опубликовать в бюллетене орга-

на местного самоуправления Кавалеровского муниципального района «Кавале-

ровские ведомости». 

     4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Кавалеровского муниципального  
района  - глава администрации 

Кавалеровского муниципального района                                         С.Р. Гавриков 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Верно: 

Начальник организационно –  

правового отдела    администрации                                                     О.В. Лада 

 

                    

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

Утверждено 

постановлением администрации  
Кавалеровского муниципального района 

 от «25» мая 2017 г. № 143 

 

 

 

 

 Положение 

о центре тестирования ГТО  
на территории Кавалеровского муниципального района 

 

I. Общие положения 



1.1. Положение о Центре тестирования по выполнению видов испыта-

ний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в об-

ласти физической культуры и спорта (далее - Положение) разработано в соот-

ветствии с Положением о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе 

«Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденным постановлением Правитель-

ства Российской Федерации от 11 июня 2014 г. № 540. 

1.2. Положение устанавливает порядок организации и деятельности цен-

тров тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, тре-

бований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и 

спорта, осуществляющих тестирование общего уровня физической подготов-

ленности граждан Российской Федерации на основании результатов выполне-

ния видов испытаний (тестов), нормативов и оценки уровня знаний и умений 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и оборо-

не» (ГТО) (далее – комплекс ГТО). 

1.3. Учредителем центра тестирования является администрация Кавале-

ровского муниципального района. (далее – Учредитель). 

1.4. Работа центра тестирования ведется совместно с отделом культуры, 

молодежи и спорта администрации Кавалеровского муниципального района. 

II. Цели и задачи центра тестирования 

2.1.  Основной целью деятельности центра тестирования является осу-

ществление оценки выполнения гражданами государственных требований к 

уровню физической подготовленности населения при выполнении нормативов 

ГТО, утвержденных приказом Министерства спорта Российской Федерации от 

8 июля 2014 г. № 575. 

2.2.  Задачи центра тестирования: 

2.2.1. Создание условий по оказанию консультационной и методической 

помощи гражданам в подготовке к выполнению видов испытаний (тестов), 

нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физиче-

ской культуры и спорта; 



2.2.2. Организация и проведение тестирования граждан по выполнению 

видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и 

умений в области физической культуры и спорта. 

2.3.  Основные виды деятельности центра тестирования: 

2.3.1.  Проведение пропаганды и информационной работы, направленной 

на формирование у граждан осознанных потребностей в систематических заня-

тиях физической культурой и спортом, физическом совершенствовании и веде-

нии здорового образа жизни, популяризации участия в мероприятиях по вы-

полнению испытаний (тестов) и нормативов комплекса ГТО; 

2.3.2. Создание условий и оказание консультационной и методической 

помощи гражданам, физкультурно-спортивным, общественным и иным органи-

зациям в подготовке к выполнению государственных требований; 

2.3.3. Осуществление тестирования населения по выполнению государст-

венных требований к уровню физической подготовленности и оценке уровня 

знаний и умений граждан согласно порядку организации и проведения тестиро-

вания населения в рамках ГТО, утвержденному Приказом Минспорта России от 

28.01.2016 № 54; 

2.3.4.  Ведение учета результатов тестирования участников, формирова-

ние протоколов выполнения нормативов комплекса ГТО, обеспечение передачи 

их данных для обобщения в соответствии с требованиями Порядка; 

2.3.5. Внесение данных участников тестирования, результатов тестирова-

ния и данных сводного протокола в автоматизированную информационную 

систему комплекса ГТО; 

2.3.6. Участие в организации мероприятий комплекса ГТО, включенных в 

Единый календарный план краевых и районных физкультурных и спортивных 

мероприятий, календарные планы физкультурных и спортивных мероприятий 

Приморского края, Кавалеровского муниципального района; 

2.3.7. Взаимодействие с органами государственной власти, органами ме-

стного самоуправления, физкультурно-спортивными, общественными и иными 



организациями в вопросах внедрения комплекса ГТО, проведения мероприятий 

комплекса ГТО; 

2.3.8. Участие в организации повышения квалификации специалистов в 

области физической культуры и спорта по комплексу ГТО, при наличии лицен-

зии на осуществление образовательной деятельности; 

2.3.9. Обеспечение судейства мероприятий по тестированию граждан. 

2.4. Для организации тестирования в отдаленных, труднодоступных и 

малонаселенных местах организуется выездная комиссия центра тестирования. 

2.5. Тестирование организуется только в местах, соответствующих уста-

новленным требованиям к спортивным объектам, в том числе по безопасности 

эксплуатации. 

2.6. Осуществление тестирования населения по выполнению государст-

венных требований к уровню физической подготовленности и оценке уровня 

знаний и умений граждан согласно порядку организации и проведения тестиро-

вания населения в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплек-

са «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденному приказом Минспорта Рос-

сии от 28.01.2016 N 54. 

III. Взаимодействие сторон 

3.1.  Центр тестирования имеет право: 

3.1.1. Допускать участников тестирования и отказывать участникам тес-

тирования в допуске к выполнению видов испытаний (тестов) комплекса ГТО в 

соответствии с  Порядком; 

3.1.2. Запрашивать у участников тестирования, органов местного само-

управления, органов государственной власти и получать необходимую для его 

деятельности информацию; 

3.1.3.  Вносить исполнительным органам государственной власти субъек-

та Российской Федерации в области физической культуры и спорта предложе-

ния по совершенствованию структуры и содержания государственных требова-

ний комплекса ГТО; 



3.1.4. Привлекать волонтеров для организации процесса тестирования 

граждан. 

3.2.  Центр тестирования обязан: 

3.2.1. Соблюдать требования Порядка, а также нормативных правовых 

актов, регламентирующих проведение спортивных мероприятий и физкультур-

ных мероприятий; 

3.2.2. Обеспечивать условия для организации оказания медицинской по-

мощи при проведении тестирования и других мероприятий в рамках комплекса 

ГТО. 

 

IV. Материально-техническое обеспечение 

4.1. Материально-техническое обеспечение центров тестирования осуще-

ствляется за счет средств Учредителя в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации. 

4.2. Центр тестирования осуществляет материально-техническое обеспе-

чение участников тестирования, обеспечение спортивным оборудованием и ин-

вентарем, необходимым для прохождения тестирования. 

 

 

 

 
 

 

 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-10-06T09:32:32+0500




